período de 29/01/2026 a 29/01/2027, nos termos do art. 57, II, da lei n.º 8.666, de 1993;
e reajustar os valores do contrato, com fundamento no § 8º do art. 65 da lei nº
8.666/1993, de modo a permitir, a partir de 29/01/2026, a recomposição do valor
contratual, passando o valor anual para R$ 717.178,34 (setecentos e dezessete mil cento
e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos), em decorrência da variação do IGP-M
(índice geral de preços do mercado) apurada no período de 12/2023 a 12/2025. Vigência:
29/01/2026 a 29/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 717.178,34. Data de
Assinatura:

[...]

00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta - do valor, forma de pagamento e
dotação orçamentária do contrato, com acréscimo de novo aporte de recursos, no valor de
r$ r$1.175.904,00 (um milhão, cento e setenta e cinco mil novecentos e quatro reais), bem
como a cláusula décima - da vigência e da alteração, prorrogando o prazo de vigência até
11/11/2026, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso i e no art. 65, ii da lei n.º 8.666/93..
Vigência: 19/01/2026 a 11/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: